
HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002 / 2022 

 

REFERENTE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA 

SEDE DO NAPEC (NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO DE CRAVINHOS)  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

RATIFICAÇÃO 
 
ASSUNTO: Reconhecimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme inteligência do inciso X, do artigo 24 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21.06.1993, e suas alterações. 

 

Tendo-se em vista os pareceres emitidos pela 
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos e pela Comissão 
Permanente de Licitações, bem como, pelos demais documentos 
juntados neste Processo, os quais reconhecem a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para a LOCAÇÃO DO IMÓVEL de propriedade de 
JOSÉ MARCELO POSSATI AUD e ou portador do CPF nº 
075.670.538-02 e Rg nº 13.595.473-SSP/SP e ou, localizado à Rua 
Prudente de Moraes,557- Cravinhos-SP, com todos os dados 
descritos no laudo de avaliação, devidamente cadastrado nesta 
municipalidade, com o escopo de funcionar como sede do Napec ( 
Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado de Cravinhos)  
da Secretaria Municipal de Educação , com  fundamento no artigo 
24, inciso X, cc artigo 26 da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.1993, 
atualizada pelas Leis nº 8.883 de 08.06.1994, 9.032, de 28.04.1995 
e 9.648, de 27.05.1998, Processo de Dispensa de Licitação. 
Contrato no valor de R$ 32.400,00 (Trinta e Dois Mil e 
Quatrocentos Reais) pelo período de 12 (doze) meses. Forma de 
pagamento – 12 (doze) parcelas mensais de R$ 2.700,00(Dois Mil 
e Setecentos Reais). RATIFICO tais pareceres, HOMOLOGANDO 
o presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, o qual 
deverá ser publicado na Imprensa Oficial do Estado. 

 

Cravinhos, 08   de setembro de 2022. 
 
 
 

ITAMAR GOMES BUENO 

Prefeito Municipal 


